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Shrnutí:

Tématem diplomové práce je Právní postavení České národní banky a její činnosti. Jelikož si

uvědomuji obsáhlost tohoto tématu, rozhodl jsem se diplomovou práci zaměřit na činnosti České

národní banky s ohledem na transpozici směrnice, kterou se stanoví rámec pro ozdravné postupy a

řešení krize úvěrových institucí a investičních podniků. Abych však dostál tématu práce a lépe

pochopil postavení ČNB v současnosti, vyšel jsem z její historie. Na základě historického

kontextu jsem zasadil ČNB do českého právního řádu. V rámci jejího postavení jsem uvedl

organizační strukturu, její orgány a její cíle a činnosti. Tím jsem postupně přešel k BRRD. ČNB v

souvislosti s touto směrnicí nabývá nové pravomoci, které by měly zajistit vyřešení doktríny “Too

big to fail”.

Tato doktrína nejvíce prostupovala politickým děním při finanční krizi v roce 2008, která začala

v USA na základě prasknutí bubliny na realitním trhu a nezodpovědným chování investičních

bank. Ty podstupovaly riziko větší než byly schopné unést a při prasknutí bubliny došlo k tomu,

že následky pádu takové banky by byly větší, nežli hodnota balíčku nezbytná k jejich záchraně.

Za účelem budoucího omezení následků takové krize, byla vytvořena právě tato směrnice. Ta

dotváří celkový systém bankovní regulace, který je založen z preventivního hlediska na CRR a

CRD IV. Tato směrnice pomocí plánovacích institutů, opatřeních včasného zásahu a opatřeních k

řešení krize cílí v konečném důsledku na ochranu spotřebitelů. Právě spotřebitelé totiž při finanční

krizi nejvíce doplatily na výše uvedenou doktrínu, když záchranné balíčky platili de facto přímo

prostřednictvím daní. Ve své práci popisuji způsob provedení implementace, polemizuji s ním i jej

kritizuji. Dále uvádím výhody, nevýhody a možnosti novelizace transpoziční normy. V práci pak

prezentuji i své názory a další úvahy de lege ferenda.

Summary:

The topic of the final thesis is The Legal Status of the Czech National Bank and its Powers. Even

though this topic is quite extensive, I have decided to focus on powers of the Czech National Bank

with regards to the implementation of the directive establishing a framework for the recovery and

resolution of credit institutions and investment firms. In order to fulfil the topic and understand

properly the current legal status of the CNB, I included the history of the CNB as well. Based on

it, I set forth its status in Czech law with regards to the organizational structure, goals, powers or

activities. Subsequently, I addressed the BRRD itself. The CNB obtains new scope of powers with

regards to the directive that shall solve the Too big to fail doctrine.

This doctrine was highly reflected in politics during the financial crisis in 2008, which begun in

the USA after the bubble on a real estate market burst and irresponsible activities of investment

banks were disclosed. The investment banks undertook higher risk than they were able to manage.

After the bubble burst, consequences of fall of some investment banks would have been more

serious than amount of money that was actually needed for bail-out.

In order to limit such consequences in future, the BRRD was prepared to tackle this issue. The

BRRD completes the whole banking regulation system, which is set by the CRR and CRD IV that

regulates banks from the preventive point of view. This directive leads at the final stage to protect

consumers by new planning institutes (resolution planning), early intervention measures or

resolution actions. The consumers were basically biggest victims of financial crisis, because they

had to pay huge bail-out packages vicariously through taxes. This final thesis describes among

other things the way the directive has been implemented, its advantages, disadvantages or possible

ways how to amend the transposition act. The author refutes, discusses some institutes

incorporated or submits his opinions as well.

Poděkování

Tímto bych rád velmi poděkoval své rodině za ochotu, podporu a poskytnuté zázemí od počátku
studia až do termínu dokončení psaní diplomové práce. Bez jejich přičinění by mé studium bylo
nepoměrně obtížnější. Dále bych rád poděkoval Petru Vybíralovi za připomínky, konzultace a
vysvětlení některých problémů.

OBSAH
SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................................................................. 1

ÚVOD ................................................................................................................................................................................ 5

1 POSTAVENÍ, ORGÁNY A CÍLE ČNB ............................................................................................................................ 7

1.1 HISTORIE ČNB ...................................................................................................................................................... 8
1.1.1 Bankovní úřad ministerstva financí ...................................................................................................................... 8
1.1.2 Národní banka Československá ............................................................................................................................ 9
1.1.3 Národní banka pro Čechy a Moravu ................................................................................................................... 10
1.1.4 Národní banka Československá .......................................................................................................................... 10
1.1.5 Státní banka Československá .............................................................................................................................. 11
1.1.6 Státní banka Československá – centrální banka ................................................................................................. 12
1.1.7 Česká národní banka .......................................................................................................................................... 12
1.2 PRÁVNÍ POSTAVENÍ ČNB ....................................................................................................................................... 13
1.3 ORGÁNY ČNB ..................................................................................................................................................... 14

1.3.1 Bankovní rada ČNB ............................................................................................................................................. 15
1.3.2 Guvernér ČNB ..................................................................................................................................................... 16
1.4 CÍLE ČNB ........................................................................................................................................................... 16

1.4.1 Hlavní cíle ČNB .................................................................................................................................................... 16
1.4.2 Vedlejší cíle ČNB .................................................................................................................................................. 17

2 BRRD .................................................................................................................................................................... 19

2.1 PŮVOD BRRD ..................................................................................................................................................... 20
2.2 LEGISLATIVNÍ PROCES TRANSPOZICE BRRD DO ZOPRK ............................................................................................... 23

3 ZOPRK ................................................................................................................................................................... 25

3.1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA ......................................................................................................................................... 25
3.1.1 Určení orgánu příslušného k řešení krize ............................................................................................................ 25
3.1.2 Zajištění oddělení činností .................................................................................................................................. 26
3.2 PRVNÍ PILÍŘ – PLÁNOVÁNÍ OZDRAVNÝCH POSTUPŮ ...................................................................................................... 27

3.2.1 Ozdravný plán a jeho schvalování ...................................................................................................................... 28
3.2.2 Plán řešení krize .................................................................................................................................................. 29

3.2.2.1 MREL .............................................................................................................................................................................. 30
3.3 DRUHÝ PILÍŘ - OPATŘENÍ VČASNÉHO ZÁSAHU ............................................................................................................. 34

3.3.1 Dočasná správa .................................................................................................................................................. 37
3.4 TŘETÍ PILÍŘ – OPATŘENÍ K ŘEŠENÍ KRIZE ..................................................................................................................... 38

3.4.1 Řešení krize – účel, zásady, podmínky ................................................................................................................ 38
3.4.2 Odpis a konverze kapitálových nástrojů ............................................................................................................. 39
3.4.3 Správa pro řešení krize ........................................................................................................................................ 39

3.4.3.1 Přímá správa .................................................................................................................................................................. 40
3.4.3.2 Zvláštní správa ............................................................................................................................................................... 41

3.4.4 Překlenovací instituce ......................................................................................................................................... 41
3.5 ČTVRTÝ PILÍŘ - GARANČNÍ SYSTÉM FINANČNÍHO TRHU ................................................................................................. 43
3.6 PÁTÝ PILÍŘ – VYTVOŘENÍ MECHANISMU PRO KOORDINACI A SPOLUPRÁCI OPRÁVNĚNÝCH AUTORIT NAPŘÍČ JEDNOTLIVÝMI
STÁTY EU A KOOPERACE S JINÝMI NEŽ ČLENSKÝMI STÁTY. ................................................................................................... 44

4 ZHODNOCENÍ REGULACE S OHLEDEM NA ROZSAH ČINNOSTÍ ČNB ......................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................................................................ 52

4.1 KNIHY ................................................................................................................................................................ 52
4.2 ZÁKONY ............................................................................................................................................................. 52
4.3 EVROPSKÉ NORMY ................................................................................................................................................ 53
4.4 ČLÁNKY .............................................................................................................................................................. 53
4.5 WEBOVÉ ODKAZY ................................................................................................................................................. 53
4.6 OSTATNÍ ............................................................................................................................................................ 54

PŘÍLOHY .......................................................................................................................................................................... 57

4.7 PŘÍLOHA Č. 1 – SEZNAM POVINNÝCH SUBJEKTŮ DLE ZOPRK ......................................................................................... 57
4.8 PŘÍLOHA Č. 2 – FINANČNÍ BŘEMENO K NAPLNĚNÍ FŘK ................................................................................................. 59
4.9 PŘÍLOHA Č. 3 – MREL .......................................................................................................................................... 60

1

SEZNAM ZKRATEK

BRRD Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2014/59/EU ze dne 15.


[…]

práva Unie či rozhodnutí výboru, Rady nebo Komise a došlo k němu úmyslně či vzniklo zjevnou a závažnou chybu v posouzení.”
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poplatcích, by měla ČNB platit 2000, - Kč za insolvenční návrh a dále by měla hradit poplatek za návrh

na zápis skutečností souvisejících s včasným zásahem (např. Dočasná správa dle ust. § 43 ZOPRK) a

řešením krize (např. správa pro řešení krize dle ust. § 89 ZOPRK) a další do obchodního rejstříku.

Současně by dle mého názoru měly být osvobozeny od poplatku i změny těchto zápisů. Mám za to, že

osvobození ČNB od těchto, z pohledu řešení krize marginálních povinností, by celý proces a

akceschopnost regulátora jen zrychlilo. Jakékoli v rychleji přijaté opatření je v konečném důsledku o to

účinnější.
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Závěr

V úvodu jsem avizoval, že tato práce nesměřuje k popisnému pojetí všech činností, které ČNB vykonává. Tato

práce je relativně úzce zaměřena na určitou část bankovní regulace, neboť obsáhlé pojednání o všech

činnostech České národní banky by nejspíše jen kopírovalo ZČNB, a proto jsem nepovažoval za vhodné.

Hlavním cílem této práce bylo popsat transpozici BRRD s ohledem na činnosti, které jsou ČNB nově svěřeny.

Tyto pravomoci jsou z části úplně nové, které BRRD zavádí nebo jich je část transformována ze ZoB.

V práci jsem prvně vyšel z historie ČNB, abych mohl lépe pochopit její aktuální postavení. Při rozboru

postavení ČNB jsem polemizoval i s otázkou postavení ČNB, které se mění s ohledem na jí vykonávanou

činnost. ČNB tak v určitých momentech vystupuje z pozice imperativní, jako regulátor trhu, jindy pak však

jako subjekt soukromoprávní, jehož cílem je v té dané chvíli zisk.

Dále jsem pak již přešel k BRRD, tedy směrnici jako takové. Popisoval jsem původ této regulace, tedy na

základě jakých problémů vznikl úmysl tuto regulaci provést. Nelze pochybovat o tom, že finanční krize měla

závažné ekonomické následky, kterým by se Evropská Unie ráda v budoucnu vyhla.

Legislativní proces, kterým mělo být dosaženo transpozice této směrnice, opět neproběhl zcela řádně. Vlivem

politických (a zčásti i objektivních) okolností se nepodařilo směrnici transponovat tak, aby Evropská Komise

nezahájila řízení pro porušení Smlouvy o fungování Evropské unie. Tento legislativní proces jsem ve své

práci kritizoval, neboť by dle mého soudu nemělo docházet k situacím, kdy legisvakanční lhůta činila tři dny

z důvodu politických roztržek. U těchto komplexních regulací by měl být beze sporu kladen větší důraz na

právní jistotu a legitimní očekávání adresátů právních norem.

Dále v textu diplomové práce popisuji nejpodstatnější instituty této regulace. Zejména se jedná o instituty

plánovací, opatření včasného zásahu, ale i opatření k řešení krize. Největší přínos práce pak dle mého soudu

spočívá v kapitole 4, kde prezentuji několik úvah či možnost, jak lze ZOPRK novelizovat, popřípadě vylepšit.

Některá ustanovení zákona by více mohla reflektovat veřejný zájem společnosti.

Zda-li však je ZOPRK vhodnou regulací, správnou regulací, či regulací, která bude respektována či

oceňována, to ukáže až čas. I ve své práci jsem zmínil specifika českého bankovního trhu, kdy české banky

nemají problém naplnit problém kapitálové přiměřenosti. Český bankovní sektor je velmi zdravý s rozumnou

mírou úvěrových expozic. Proto, doufejme, nebude nikdy zapotřebí, aby Česká národní banka sáhla

k některým institutům, které ji ZOPRK svěřuje.
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Jedním z cílů práce bylo odpovědět na výzkumné otázky uvedené v úvodu práce, které znějí: Za prvé, splňuje

BRRD svým obsahem vymezený cíl? Za druhé, jsou všechny instituty BRRD, které svěřují nové pravomoci

ČNB, řádně transponovány do českého právního řádu? Za třetí, pokud ano, je zde prostor pro potenciální

novelizaci, která by tuto regulaci vylepšila?

Odpověď na první otázku nejspíše ukáže až čas, nicméně ve své práci dokumentuji, že dle mého soudu se

jedná obecně o úpravu zdařilou, která vhodnými instituty naplňuje svůj cíl. Za druhé, nikoliv. Ne zcela

všechny instituty byly řádně transponovány do českého právního řádu, což jsem podrobněji rozvedl

v kapitole 4. Tamtéž jsem uvedl i své náměty či podněty pro případnou novelizaci.

Konečně bych pak doplnil teoretická ustanovení ZOPRK o praktické elementy, popřípadě o zkušenosti

z praxe. Osobně největší zkušeností z praxe pak byl hodinový seminář s Radkem Urbanem, ředitelem

samostatného odboru restrukturalizace České národní banky, který přinesl několik poznámek z praxe

z pohledu ČNB. Část své přednášky věnoval porovnání FPV a GSFT. Svým způsobem nejupřímnější byl

konec přednášky, kdy Radek Urban říkal: „Když se mě lidi ptají, co v té České národní bance děláme, říkám

jim: we watch, we listen, we remember!“138

Tato práce je uzavřena k 16. červnu 2016.

138 Vybrané otázky zákona o ozdravných postupech, Radek Urban, Petr Vybíral, 10. března 2016.
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PŘÍLOHY

4.7 Příloha č. 1 – seznam povinných subjektů dle ZOPRK
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4.8 Příloha č. 2 – Finanční břemeno k naplnění FŘK
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4.9 Příloha č. 3 – MREL