POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Fiala
Téma práce: Právní postavení České národní banky a její činnosti
Rozsah práce: 47 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 23. června 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své práce vybral problematiku z oblasti práva bankovního a práva finančního trhu, konkrétně téma řešení krize na finančním trhu a souvisejících činností České národní banky. Výběr tématu hodnotím pozitivně, jedná se o oblast, která doznala v nedávném období významných změn. Novost předkládané problematiky a související nevyjasněné otázky otevírají prostor k formulaci a následné prezentaci podnětných myšlenek a závěrů. Lze konstatovat, že se jedná o téma teoreticky i prakticky zajímavé, komplexní, jednoznačně vhodné ke zpracování v rámci diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné nejen znalosti tuzemského finančního práva, ale též znalosti příslušných sekundárních pramenů práva EU. Problematiku řešení krize na finančním trhu a souvisejících činností lze považovat z hlediska pochopení regulatorního rámce za náročnou.

K vypracování práce na dané téma, vzhledem k novosti právní úpravy, není prozatím k dispozici tuzemská odborná literatura. Dostupný je relativně široký okruh zahraničních dokumentů v elektronické podobě.

Při zpracování práce využívá diplomant nezbytnou metodu deskriptivní. Spíše v omezenější míře využívá též metodu analyticko-syntetickou.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě povinných náležitostí, úvodu a závěru, celkem čtyři dále se členících kapitoly. Jednotlivé kapitoly jsou systematicky řazeny od obecného (charakteristika České národní banky) ke zvláštnímu (řešení krize na finančním trhu a role České národní banky), těžiště práce představuje kapitola číslo tři a čtyři. Připomínku mám k členění práce, kdy jednotlivé kapitoly nejsou vyvážené co do rozsahu (např. kapitoly číslo 2 a 4 jsou velmi krátké), a dále k umístění českého a anglického shrnutí na počátek, nikoli na konec práce.

4. Vyjádření k práci

Předkládanou diplomovou práci považuji za vcelku úspěšnou charakteristiku nejvýznamnějších otázek spojených s novou právní úpravou řešení krize na finančním trhu a role České národní banky při souvisejících procesech. Za chvályhodné považuji uvádění vlastních názorů diplomanta v kapitole číslo čtyři, která oživuje jinak spíše popisné pojetí práce. Využití analytické metody hodnotím jako spíše omezené, avšak splňující podmínky kladené na diplomové práce. Výhradu mám k určitému nesouladu mezi obecným názvem práce a specifickým obsahem práce, když převážným obsahem práce je charakteristika právní úpravy řešení krize na finančním trhu a související postupy České národní banky, nikoli právní postavení České národní banky. Z hlediska formálního považuji práci za poměrně přehlednou a logicky strukturovanou, avšak nikoli prostou formálních nedostatků.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, vymezené diplomantem v úvodu práce, byly naplněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Diplomant ke zpracování tématu přistoupil samostatně, vhodné by bylo v práci uvést více dílčích analytických závěrů. Systémem Theses.cz byly nalezena shoda s 57 dokumenty s mírou podobnosti < 5 %, jde však vesměs o internetové zdroje, obsahující zákonný text.
Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna a ze systematického hlediska vhodně členěna. Kapitoly číslo 2 a 4 jsou ve srovnání s ostatními kapitolami krátké.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracuje s dostatečně širokým a okruhem tuzemských i zahraničních zdrojů, včetně hojně zastoupených zdrojů elektronických. Diplomant při citování v některých případech neuvádí číslo strany publikace obsahující citovaný text (např. str. 9-12 práce), citace časopiseckých článků neodpovídá normě (str. 11).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku diplomantem provedené analýzy předkládaného tématu hodnotím jako standardní, vyhovující požadavkům na daný typ kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z hlediska úpravy je práce nepříliš pečlivě zpracována. V rámci práce jsou použity dva odlišné fonty, nejednotně je přistoupeno k odsazení poznámek pod čarou a oddělení odstavců. Z formálních náležitostí diplomové práce dle příslušného předpisu chybí anglický název práce, shrnutí je řazeno na začátku, nikoli na konci práce, počet klíčových slov neodpovídá požadavku předpisu. V práci jsou využívány tabulky a grafy.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je standardní, stylistické nepřesnosti se vyskytují ve vyhovující míře.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jaký je názor diplomanta na současné nastavení výše pojištěného vkladu a lhůty pro výplatu náhrady v případě pojištění pohledávek z vkladů, případně i s ohledem na riziko morálního hazardu?
- 2) Diplomant by měl při ústní obhajobě vysvětlit vývoj institutu „nucené správy“.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci stupněm velmi dobře .

V Praze dne 2. 9. 2016

JUDr. Petr Novotný, Ph.D.
oponent diplomové práce